
 

2024 年 1 月 15 日発行 ふれあい 367 号（平成 6 年 10 月 17 日第三種郵便物認可・毎月 1 回 15 日発行）（１） 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

このふれあいは令和 4 年 12 月に実施されたＮＨＫ歳末たすけあい配分金により作成しています。 

                         NO．３６７ 
                     ２０２４．１．１５ 

社会福祉法人 大阪市手をつなぐ育成会 

大阪市天王寺区東高津町 12-10 

   大阪市立社会福祉センターB１F 

発行責任者 長谷川 美智代 

TEL 06(6765)5621 FAX 06(6765)5623 

https://city-osaka-ikuseikai.or.jp 

定価 10円 

 

 

 

ふれあい 

 

 

 

 

 

 

謹んで新年のお慶び

を申し上げます。 

皆様におかれまして

は、新しい年の始まり

をお健やかに迎えられ

たことと存じます。 

また、旧年中は、育

成会活動にご支援、ご

協力をいただき心より

厚くお礼申し上げます。 

令和６年元日、例年なら新年を迎え、穏やかな時

間が流れているはずのこの日に、震度７の大地震が

石川県能登地方を襲いました。我が家も久しぶりに

集まった親戚で、会話も弾んでいた時に揺れを感じ

びっくりしました。しかもその揺れが、ゆっくり回

るような横揺れで、平成２３年３月に発生した東日

本大震災の時に体感したものとそっくりだったこと

や、その時よりも強く長い揺れを感じたことで、ど

こかで尋常ではない事態が起こったのではないかと

いう思いが胸をよぎりました。 

震源地が能登半島と分かった後、時間が経過する

とともに映像に映し出される甚大な被害の状況に胸

が痛む想いでしたが、翌日の夕方には、羽田空港で

日航機と海保機が衝突、滑走路で炎上し火だるまに

なった飛行機がテレビに映し出された時は、更なる

衝撃を受けました。海保機は、能登半島地震の被災

地へ支援物資を届けるために出発する予定だったと

のことで、地震が起きなければこの事故も起きなか

ったのに‥と思うと残念でなりません。 

日航機の乗客、乗員が全員無事だったことは、奇

跡的でしたが、地震と事故で多くの人が犠牲となら

れ 

 

 

れました。心よりご冥福をお祈りいたします。そし

て、被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます

とともに一日も早い復興をお祈り申し上げます。 

昨年は、３年以上続いた新型コロナ感染症が５類

感染症に移行となり、さまざまな制限が解除される

中、イベントや行事もコロナ禍前のように開催され、

世の中が少しずつ日常を取り戻しました。私が出席

させていただいたスポーツ大会や催し物でも、参加

された障がい者の皆さんが、談笑したり、歌ったり

踊ったり、思いのままに楽しそうに過ごす様子を見

ることができ、本当に嬉しかったです。このような

明るい変化はありつつも、入所施設やグループホー

ム等では、感染対策に苦慮する場面がまだまだ少な

くはなく、さらに冬は感染者数も増加しますので、

可能な限り個々の感染対策を継続していただきたい

と思います。 

昨年の年頭のご挨拶で、戦争の終結や物価上昇に

歯止めがかかることを願いましたが、残念ながら、

戦争が終わるどころか、新たな地域でも戦争が勃発

し、いつ終戦を迎えるのか分からない状況です。 

また、私たちの生活に大きな影響を及ぼしている

物価高騰の波も押し寄せたままです。先月、大阪市

に提出した要望書でも物価高騰対応については、引

き続き検討するようお願いしましたが、今後も障が

いのある人の生活を守るための活動には、しっかり

取り組んでいきたいと思います。 

結びになりますが、本年も変わらぬご支援、ご協

力を賜りますようお願

い申し上げますととも

に皆様にとって幸多き

一年になりますことを

祈念いたしまして、新

年のご挨拶とさせてい

ただきます。 

大阪市手をつなぐ育成会 法人理念 

障がいのある人が 安心して 心豊かに すごせるように 

令和６年を迎えて 

理事長 長谷川 美智代             


